
1 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 
Cod fiscal 4541068 

 

Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   secretariat@primariatgfrumos.ro 

DISPOZIŢIA nr. 63 DIN  20.02.2025 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Local Oras Tg Frumos,  

          judetul Iasi, pentru data de  26.02.2024, ora 14:00,  

   

 Primarul orasului Tg Frumos, Judeţul Iasi, 

Având în vedere: 

          Prevederile  art. 133 alin.(2), si art. 134, alin.(1) lit.a) din O. U. G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

În temeiul   art. 134, alin (1) lit. a) şi art.  196 alin. 1, lit. b) din O. U. G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

DISPUNE: 

 

      Art.1. Se convoacă Consiliul Local al orasului Tg Frumos, jud. Iaşi în şedinţa ordinara, pentru ziua de 

26.02.2025, ora 14:00.  

 

 Art.2. (1) Sedinţa ordinară a  Consiliului Local Oras Tg Frumos, jud. Iaşi din data de 26.02.2025, ora 14:00, va 

avea loc în sala de ședințe a sediului U A T Orasul Tg Frumos, jud. Iași, modul de desfășurare fiind  cu participarea 

fizică a membrilor consiliului local. 

    

Art.3. Proiectul ordinii de zi cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 

proiectele de hotărâre, este cuprins în Anexa nr. 1 care face parte din  prezenta dispoziţie. 

 

           Art.4. Consilierii locali sunt invitaţi să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

 

           Art.5. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali prin 

inaintarea acestota pe adresa electonica a fiecarui membru, iar la aceleasi adrese va  fi inaintat si procesul-

verbal al sedintei anterioare care va fi supus aprobarii. 

 

           Art.6.  Prevederile prezentei dispozitii vor fi aduse la îndeplinire de catre secretarul general  al 

U.A.T. Orasul Tg Frumos, jud. Iasi, care  va înainta câte  un exemplar a prezentei dispozitii, fiecărui 

consilier local, precum şi Prefectului Judetului Iasi.  

 

 

 PRIMARUL ORASULUI TG FRUMOS,                                              COTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE, 

          ZUGRAVU  NECULAI                                                                          SECRETAR GENERAL   AL U A T                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                     TUCAN MIHAI 

http://www.primariatgfrumos.ro/


2 
 

ANEXĂ A DISPOZIŢIEI PRIMARULUI  NR.   63  DIN 20.02.2025 

CONF. ART. 135, ALIN 1 DIN O.U.G NR 57/2019 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 
Cod fiscal 4541068 

 

Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   secretariat@primariatgfrumos.ro 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Nr. 216 /PH DIN   20.02.2025 

a sedintei ordinare a Consiliului Local Orasul Tg Frumos, jud. Iaşi, din data de 26.02.2025 
 

  În conformitate cu dispoziţiile art. 135, alin. 1, din O U G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
secretarul general al U.A.T. Orasul Tg Frumos, jud. Iaşi, expune alăturat PROIECTUL ORDINII DE ZI  privind 
sedinta ordinara a  Consiliului Local Orasul Tg Frumos, Judetul Iasi, din data de 26.02.2025, care constituie 
anexă a Dispoziţiei nr. 63 din  20.02.2025, a primarului Orasul Tg Frumos, Judetul. Iaşi, după cum urmează: 

I.Aprobarea procesului verbal de sedintă  din data de 10.02.2025. 

 

II.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 171/PH din 11.02.2025, privind înfiinţarea taxei pentru folosirea 
/ocuparea temporară a locurilor din domeniul public/privat al U A T Orasul Tg Frumos, jud. Iasi, în anul 
2025. 
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
- Comisia juridica,  învatamant, sanatate, familie, munca si protectie sociala,  cultura, culte, tineret si sport 
- Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  
 

III.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 175/PH din 11.02.2025, privind aprobarea trecerii din domeniul 

privat al unității administrative-teritoriale Orașul Târgu Frumos în domeniul public al acestuia a unui 

bunu imobil- teren, înscris în cartea funciara nr. 64518. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura  
- Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  
 

IV.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 179/PH din 11.02.2025privind aprobarea concesionării, conform  

Legii 50/1991,  art. 15, lit. e), a  suprafeţei de 47,00 mp înscrisă în Cartea Funciara nr. 64511, nr. 

cadastral 64511, situat în strada Petru Rareș, nr. 60A, oraşul Târgu Frumos,  judetul  Iaşi. 

http://www.primariatgfrumos.ro/


3 
 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura  
-Comisia economica, financiara si de disciplina 
- Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  

V.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 183/PH din 11.02.2025, privind aprobarea constituirii dreptului de 

uz și servitute, cu titlulu gratuit, în favoarea societății Delgaz Grid S.A., pentru suprafata de 700 mp 

teren proprietate publică a orașului Târgu Frumos, în vederea executării lucrării  “Modernizare, LES 20 

kv PT 33-PT16 Târgu Frumos, oraș Târgu Frumos, jud. Iași”, nr. 271/2024, faza SF+PTh+CS+DTAC. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura 

- Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  

 
VI.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 187/PH din 11.02.2025, privind modificarea si completarea Anexei 

nr 1 la H C L nr. 30/30.03.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a 
Consiliului Local al orasului Tg Frumos, jud. Iasi. 
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
- Comisia juridica,  învatamant, sanatate, familie, munca si protectie sociala,  cultura, culte, tineret si sport 
- Compartimentul juridic, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. Iaşi.  

 

VII.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 191/PH din 11.02.2025, privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a spaţiilor de joacă și a parcurilor de distracții situate pe domeniul public și 
privat al orasului Targu Frumos. 
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura 

-Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  

VIII.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 195/PH din 11.02.2025,privind aprobarea dezmembrării 

suprafeţei de  303147,00  mp teren,  înscris în C.F. nr. 61629 , nr. cadastral  61629,   în trei loturi. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura 

-Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  

IX.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 199/PH din 11.02.2025, privind aprobarea constituirii dreptului de 

uz și servitute, cu titlul gratuit, în favoarea societății Delgaz Grid S.A., pentru suprafata de 1014 mp mp 

teren proprietate publică a orașului Târgu Frumos, în vederea executării lucrării  “Modernizare LEA JT PT  

14  - plecarea  strada Adâncata, oraș Târgu Frumos, jud. Iași”. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 



4 
 

PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura 

-Serviciului tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 
Iaşi.  

X.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 203/PH din 12.02.2025, privind aprobarea asocierii Orașului Târgu 
Frumos la constituirea și înființarea Asociației de proprietari Policlinica “Dr. Titu Scântee”, oraș Târgu 
Frumos, jud. Iași. 
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura 
-Comisia economica, financiara si de disciplina 
-Comisia juridica,  învatamant, sanatate, familie, munca si protectie sociala,  cultura, culte, tineret si sport 
- Compartimentul juridic, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. Iaşi.  

 

XI.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 207/PH din 12.02.2025, aprobarea acordarii suportului alimentar 
pentru elevii din unitatea de invatamant preuniversitar Scoala ``Ion Creanga`` Targu Frumos, inclusa in 
Programul national ``Masa Sanatoasa``. 
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE:  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
- Comisia juridica,  învatamant, sanatate, familie, munca si protectie sociala,  cultura, culte, tineret si sport 
- Directia economica, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. Iaşi.  

 

XII . DIVERSE 

 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL  AL U.A.T. ORASUL TG FRUMOS, JUD. IAŞI 
TUCAN MIHAI 


